
COMUNE DI BOCA 
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
 

                                                        Delib. N. 12 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL "PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2021-2023". 
 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO addi’ VENTISEI del mese di MARZO alle ore 19,30 convocata nei 
modi, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
       
                              Presente      Assente  
 
             Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
 
MINOLI    Flavio   -  Sindaco                    x    
 
VIROLETTI  Gianpiero  -  Vicesindaco             x                              
 
CERRI    Andrea  -  Assessore                x              
 
 
 
 
 
   

                                                           
  

     
Totali N.                         3             0                                                                  
 

      
 
 
 
Assenti giustificati risultano i Signori: …………………………………………………...….….. 

           Assiste il Segretario Comunale Signor REGIS MILANO dott. Michele……………………… 
          Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti il Signor MINOLI Flavio nella 
sua qualità di Sindaco assume la presidenza e invita la GIUNTA COMUNALE a deliberare 
sull’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Visto: 
• la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le singole 
amministrazioni adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e lo 
aggiornino annualmente, "a scorrimento"; 

• che il 3 agosto 2016 l'ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) 
con la deliberazione numero 831; 

• che con l’approvazione del c.d. FOIA, più precisamente D.Lgs. 25-5-2016 n. 97: “Revisione 
e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”, il piano anticorruzione assorbe in sé 
anche il piano della trasparenza adottando la definizione di Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 

• che l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 
costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si 
devono uniformare; 

• che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di 
PTPC; 

• che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla Giunta" (articolo 41 
comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

• che l'ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare la condivisione delle misure 
anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC deliberazione n. 1208 del 20 
Novembre 2017); 

• che l’ANAC con deliberazione n. 1074 del 21.11.2018 ha provveduto all’approvazione 
definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione per il 2018;  

• che l’ANAC con deliberazione n. 1064 del 13.11.2019 ha provveduto all’approvazione 
definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione per il 2019, valevole anche per l’anno in 
corso; 

 
Considerato che: 

• il "Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza", ha predisposto la 
proposta di "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-
2023", che si basa sulle "Schede per la valutazione del rischio", che a loro volta sono un 
allegato del piano; 

• a seguito dell’avvio del procedimento di consultazione per l’approvazione del piano si è 
proceduto alla predisposizione dello schema di "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza 2021-2023", che si basa sulle "Schede per la valutazione 
del rischio", che a loro volta sono un allegato del piano; 

• la consultazione pubblica si è chiusa il 31.12.2020; 
 
Richiamata l’ultima deliberazione G.C. n. 3 in data 15/01/2020 di approvazione del Piano di 
Prevenzione dell’Anticorruzione per il triennio 2020 – 2022; 
 
Posto che il termine per fare le suddette osservazioni è scaduto il 31.12.2020 e che a tale data non 
sono pervenute osservazioni o note propositive; 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 hanno espresso i pareri che si allegano: 

• il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
• il Responsabile di ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile. 

 
Con votazione palese ed unanime. 
 

DELIBERA 
 
 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera. 
 

2. Di approvare il "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-
2023" [ALLEGATO 1], che si basa sulle "Schede per la valutazione del rischio", che a loro 
volta sono un allegato del piano [ALLEGATO 2] e che qui vengono approvati. 

 
3. Di incaricare il Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza di 

provvedere alla pubblicazione del nuovo Piano sia sulle apposite sezioni di 
Amministrazione trasparente che negli altri canali di comunicazione istituzionale. 

 
4. Di inviare il suddetto Piano a tutti i dipendenti comunali, i quali ne dovranno attestare e 

sottoscrivere la ricevuta, presa visione ed accettazione. 
 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediata eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del D.lgs. 28 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., onde procedere con tempestività ai successivi 
adempimenti. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

Boca, lì 26/03/2021 
                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
              F.to REGIS MILANO dott. Michele 
 
_____________________________________________________________________________  

 
         IL PRESIDENTE                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE  
        F.to MINOLI Flavio                                                               F.to REGIS MILANO dott. Michele 
           
 
         
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì 29/01/2022 
                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
              F.to REGIS MILANO dott. Michele 

 
       

______________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 31/01/2022 
Al 15/02/2022 
 
Boca, li 31/01/2022 

      L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
                             F.to ANNICHINI Laura 
 

______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il  26/03/2021  
 
Boca, lì 26/03/2021         
                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
              F.to REGIS MILANO dott. Michele 

 


